
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
HOTĂRÂREA   NR. 48/20241 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 18/2019 privind aprobarea 
proiectului ”Modernizarea serviciilor medicale prin dotarea cu echipamente 

performante și reabilitarea spațiilor aferente ambulatoriului integrat Dr. Alexandru 
Simionescu – Hunedoara” și a cheltuielilor legate de proiect, 

 cu modificările ulterioare 
 

Consiliul Local al Municipiului Hunedoara;  
Având în vedere: 
- Proiectul de Hotărâre nr. 74/14.02.2024; 
- Referatul de aprobare al Primarului municipiului Hunedoara nr. 11806/14.02.2024 

prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.18/2019 privind aprobarea 
obiectivului de investiție ”Modernizarea serviciilor medicale prin dotarea cu echipamente 
performante și reabilitarea spațiilor aferente ambulatoriului integrat Dr. Alexandru 
Simionescu – Hunedoara” și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările ulterioare; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 11807/14.02.2024; 
- Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 - Dezvoltarea 

infrastructurii sanitare și sociale, Prioritatea de investiții 8.1 – Investiții în infrastructurile 
sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, 
reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate și promovând incluziunea 
socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și 
trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de comunități, Obiectivul Specific 
8.1 – Creșterea accesibilității serviciilor de sănătate, comunitare și a celor de nivel 
secundar, în special pentru zonele sărace și izolate, Operațiunea A – Ambulatorii;  

- Instrucțiunea AM POR nr. 82/24.08.2018 – Îndrumări pentru depunerea Proiectelor 
tehnice de execuție ulterior semnării contractelor de finanțare, pentru modificarea Studiilor 
de fezabilitate sau a Proiectelor tehnice de execuție și pentru evitarea corecțiilor financiare 
urmare modificării proiectelor tehnice de execuție; 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general 
pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014-
2020, cu modificările și completările ulterioare;  

- Instrucțiunea nr. 207/31.10.2023 - Acțiuni AM/OI de pregătire în vederea închiderii 
Programului Operațional Regional 2014-2020 - emisă de Ministerul Investițiilor și 
Proiectelor Europene în calitate de Autoritate de Management pentru Programul 
Operațional Regional 2014-2020; 

- Ordinul nr. 4008/23.10.2023 emis de ministrul investițiilor și proiectelor europene 
privind modificarea Anexei 10.8 ”Model orientativ contract de finanțare” la Ghidul 
solicitantului, Condiții generale pentru accesarea fondurilor în cadrul Programului 
Operațional Regional 2014-2020, aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și 
administrației publice nr. 1021/2015; 

Luând în considerare:  
- Ghidul Solicitantului – condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelului 

de proiecte cu titlul POR/2018/8/8.1/8.1A/1/7regiuni, Axa prioritară 8 - Dezvoltarea 
infrastructurii sanitare și sociale, Prioritatea de investiții 8.1 – Investiții în infrastructurile 
sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, 
reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate și promovând incluziunea 

                                                           
1 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  21  voturi  „pentru“   
  Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și 
trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de comunități, Obiectivul Specific 
8.1 – Creșterea accesibilității serviciilor de sănătate, comunitare și a celor de nivel 
secundar, în special pentru zonele sărace și izolate, Operațiunea A – Ambulatorii;   

- Scrisoarea ADR Vest nr. 11427/30.04.2020, înregistrată la UAT Municipiul 
Hunedoara sub nr. 26134/04.05.2020 privind finalizarea procesului de verificare a 
conformității proiectului tehnic aferent contractului de finanțare nr. 4199/25.04.2019, pentru 
proiectul ”Modernizarea serviciilor medicale prin dotarea cu echipamente performante și 
reabilitarea spațiilor aferente ambulatoriului integrat Dr. Alexandru Simionescu – 
Hunedoara”, cod SMIS 123665; 

- Hotărârea Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 501/29.11.2023 privind 
aprobarea noii durate de implementare și a cheltuielilor estimate legate de proiectul 
”Modernizarea serviciilor medicale prin dotarea cu echipamente performante și reabilitarea 
spațiilor aferente ambulatoriului integrat Dr. Alexandru Simionescu – Hunedoara”, cod 
SMIS 123665, în vederea finalizării activităților și asigurării funcționalității sale, în scopul 
asigurării finalizării integrale a acestuia din fonduri proprii. 

- Lista proiectelor POR 2014-2020 propuse pentru etapizare /nefinalizate 
/nefuncționale publicată pe site-ul www.adrvest.ro; 

- documentele justificative:  NOTA OI privind etapizarea proiectului ”Modernizarea 
serviciilor medicale prin dotarea cu echipamente performante și reabilitarea spațiilor 
aferente ambulatoriului integrat Dr. Alexandru Simionescu – Hunedoara”, înregistrată la 
ADR Vest sub nr. 38668/08.12.2023, având Beneficiarul UAT Municipiul Hunedoara si 
aprobata de către AMPOR si OI ADR VEST; / Anexa 1 la Ordinul MIPE 
nr.4008/23.10.2023 - Anexa 15 – OBLIGAȚII BENEFICIAR (PROIECT PROPUS) ÎN 
VEDEREA ETAPIZĂRII, cu privire la continuarea implementării proiectului în etapa a II-a; / 
Bugetul proiectului - anexa 3 la contractul de finanțare 4199/25.04.2019, adresa 
nr.101844/29.11.2023 a UAT Hunedoara, adresele ADR Vest 
nr.2024NOF000463/15.01.2024 si nr. 2024NOF001442/06.02.2024; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanțe și administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 
12473/16.02.2024, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 12599/19.02.2024, al Comisiei 
de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură nr. 12595/19.02.2024, al 
Comisiei pentru servicii publice și comerț nr. 12591/19.02.2024, precum și al Comisiei 
pentru activități științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sportive și de 
agrement nr. 12608/19.02.2024; 

În temeiul prevederilor art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței Guvernului 
nr.15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru ajustarea prețurilor 
contractelor de achiziție publică, cu modificările ulterioare, ale Ordinului 2050/2021 pentru 
modificarea și înlocuirea Metodologiei privind ajustarea prețurilor aferente materialelor de 
construcții pentru contractele de achiziție publică/contractele sectoriale de lucrări finanțate 
prin Programul Operațional Regional 2014-2020, în vederea punerii în aplicare a 
Ordonanței Guvernului nr. 15/2021, privind reglementarea unor măsuri fiscal bugetare 
Metodologie aprobată prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației 
nr. 1336/2021 și pentru modificarea Anexei „Ghidul solicitantului, Condiții generale pentru 
accesarea fondurilor în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020”, aprobată 
prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 1021/2015, ale 
Instrucțiunii nr. 193/23.03.2022 pentru punerea în aplicare a Metodologiei privind ajustarea 
prețurilor aferente materialelor de construcții pentru contractele de achiziție 
publică/contractele sectoriale de lucrări finanțate prin Programul Operațional Regional 
2014-2020, ca urmare a intrării în vigoare a Ordonanței Guvernului nr. 15/2021, privind 



reglementarea unor masuri fiscal bugetare, cu modificările și completările ulterioare, ale 
O.U.G. nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea 
acestora pentru obiectivul de convergență, cu modificările și completările ulterioare,  ale 
art. 221 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Instrucțiunii AM POR nr. 82/24.08.2018 – Îndrumări pentru depunerea 
Proiectelor tehnice de execuție ulterior semnării contractelor de finanțare, pentru 
modificarea Studiilor de fezabilitate sau a Proiectelor tehnice de execuție și pentru evitarea 
corecțiilor financiare urmare modificării proiectelor tehnice de execuție, ale art. 10 din 
Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate 
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului 
nr.399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor 
finanțate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european și Fondul 
de coeziune 2014-2020, cu modificările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a) și lit. d), alin. (14), 
precum și art. 139, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. I. – Aprobă modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 18/2019 
privind aprobarea obiectivului ”Modernizarea serviciilor medicale prin dotarea cu 
echipamente performante și reabilitarea spațiilor aferente ambulatoriului integrat Dr. 
Alexandru Simionescu – Hunedoara” și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările 
ulterioare, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II. – Aprobă modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 18/2019 
privind aprobarea obiectivului ”Modernizarea serviciilor medicale prin dotarea cu 
echipamente performante și reabilitarea spațiilor aferente ambulatoriului integrat Dr. 
Alexandru Simionescu – Hunedoara” și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările 
ulterioare, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. III. – Se modifică în mod corespunzător art. 2 și art. 3 din Hotărârea Consiliului 
Local nr. 18/2019 privind aprobarea obiectivului ”Modernizarea serviciilor medicale prin 
dotarea cu echipamente performante și reabilitarea spațiilor aferente ambulatoriului 
integrat Dr. Alexandru Simionescu – Hunedoara” și a cheltuielilor legate de proiect, cu 
modificările ulterioare, conform prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. IV. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța 
competentă, în termenul prevăzut de lege. 

Art. V. – Hotărârea se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, 
Direcției economice, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, 
Direcției Amenajarea Teritoriului și Urbanism, Direcției Proiecte cu Finanțare Europeană, 
Serviciului Achiziții Publice, Compartimentul Audit Intern, Serviciului Informatică, tehnică 
de calcul, încasări, Serviciului Relații cu Investitorii, Comunicare, promovare, Serviciului 
Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, relația cu mediul 
asociativ, și se va publica pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara 
www.primariahunedoara.ro . 

Hunedoara, la 19.02.2024 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
MARIA CRISTEA 

 
CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL, 
MILITON DĂNUȚ LASLĂU 

 


